1

1

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CSE/JD/UFPR

Ao 1º (primeiro) dia do mês de dezembro do ano de 2023, às 13h30, através da
plataforma Microsoft Teams, realizou-se a 21ª Reunião Ordinária Virtual do
Comitê de Extensão do Setor de Ciências Jurídicas da Universidade
Federal do Paraná - CSE/SCJ/UFPR, sob presidência do Prof. Leandro Franklin
Gorsdorf (Dep. de Prática Jurídica) e participação dos demais integrantes,
Izabella Katianny Gerotto Tavares (representante discente - CRD);  Prof.ª Katie
Silene Cáceres Arguello (Dep. de Direito Penal e Processo Penal); Prof.ª Katya
Regina Isaguirre Torres (Dep. de Direito Público);  Prof. Thiago Freitas Hansen
(Dep. de Direito Privado); Prof. Gustavo Osna (membro do Dep. de Direito Civil
e Processual Civil) e Jair dos Anjos (TAE da Direção do Setor). Participaram
também como ouvintes os discentes do curso de direito Lucas Ferreira de Souza;
Luiza Machado e Eloisa Kuster Bauer. I - APROVAÇÃO DE ATA: Aferido
quórum suficiente, o presidente colocou em votação o teor da Ata da 20ª Reunião
Ordinária do CSE/JD/UFPR, realizada em 27/10/2023 (Doc. 6122331 do Proc.
SEI/UFPR n.º 23075.061484/2023-90). DECISÃO: Dispensada leitura, decidiu o
CSE/JD/UFPR, por unanimidade de votos, aprovar a referida ata, sem ressalvas.
II - INFORMES: II.i - Chamada Interna n.º 09/2023 - PROEC/UFPR cujo teor trata
sobre: a] - prazo para envio de relatórios anuais de programas e projetos
extensionistas referentes ao ano de 2023 (01/12/2023 a 01/03/2024) e b] - prazo para
envio de novas propostas de programas e projetos para fins de habilitação ao edital
de bolsas de extensão - 2024 (31/12/2023); II.ii - Pedido às e aos representantes
docentes para que transmitam às e aos respectivos(as) colegas de departamento sobre
a necessidade de conclusão de relatórios extensionistas em fase de preenchimento e
ainda pendentes no antigo sistemas SISPRO até o final do mês de dezembro de 2023,
sob risco de extinção por descontinuação do sistema; II.iii - lembrete sobre a nova
atribuição do CSE/JD/UFPR para avaliação de relatórios anuais de programas e

projetos extensionistas a partir dos relatório do ano letivo de 2023; III - ORDEM DO
DIA: III.i - Proposta de Calendário de Reuniões Ordinárias do Comitê Setorial de
Extensão para 2024: a] - 22ª reunião em 22/03/2024; b] - 23ª reunião em 26/04/2024;
c] - 24ª reunião em 24/05/2024; d] - 25ª reunião em 21/06/2024; e] - 26ª reunião em
23/08/2024; f] - 27ª reunião em 20/09/2024; g] - 28ª reunião em 25/10/2024; h] - 29ª

reunião em 06/12/2024; DECISÃO: Após discussão, decidiu o CSE/JD/UFPR, por
unanimidade de votos, aprovar o referido calendário de reuniões;   III.ii -
Atividades extensionistas aprovadas pela Presidência por via de decisão ad
referendum do CSE/JD/UFPR no mês de novembro de 2023, para homologação:
a] -  PROPOSTA DE EVENTO: “Direito e (S)abenças: Por uma
Afroepistemologia de Axé”. PROPONENTE: Prof. Thiago de Azevedo Pinheiro
Hoshino. DECISÃO AD REFERENDUM: Aprovado, sem ressalvas; b] -
PROPOSTA DE EVENTO: “TJPR Projeto Jovens Promissores”. PROPONENTE:
Prof. Marcelo Miguel Conrado. DECISÃO AD REFERENDUM: Aprovado, sem
ressalvas; c] - PROPOSTA DE EVENTO: “Roda de Conversa: Maternidades no
Contexto Acadêmico”. PROPONENTE: Profa. Taysa Schiocchet. DECISÃO AD
REFERENDUM: Aprovado, sem ressalvas; d] - PROPOSTA DE EVENTO:

2

2

“Legal Lab: Oficina de Oratória”. PROPONENTE: Profa. Taysa Schiocchet.
DECISÃO AD REFERENDUM: Aprovado, sem ressalvas; e] - PROPOSTA DE
EVENTO: “Erro Judiciário”. COORDENADOR: Prof. Thiago Freitas Hansen.
DECISÃO AD REFERENDUM: Aprovado, sem ressalvas; f] - PROPOSTA DE
EVENTO: Webinario: Infância, Trabalho e Plataformas Digitais.
COORDENADORA: Prof. Marco Aurelio Serau Junior. DECISÃO AD
REFERENDUM: Aprovado, sem ressalvas; g] - PROPOSTA DE EVENTO:
“Oficina de Peticionamento”. COORDENADORA: Prof.ª Taysa Schiocchet.
DECISÃO AD REFERENDUM: Aprovado, sem ressalvas; h] - PROPOSTA DE
EVENTO: Júri Simulado - IURIS TRIVIUM x FAPI (2023). COORDENADOR:
Prof. Andre Peixoto De Souza. DECISÃO AD REFERENDUM: Aprovado, sem
ressalvas; IV. - OUTROS ASSUNTOS: IV.i - Sobre o andamento das atividades
curriculares de extensão cumpridas pelos discentes ingressantes em 2023,
passada a fase de avaliação de relatórios anuais, a Presidência do
CSE/JD/UFPR confeccionará um quadro contemplando o panorama geral tanto
das horas cumpridas quanto das horas faltantes a fim de subsidiar estratégia das
ações do ano de 2024. Por fim, o Presidente da sessão desejou a todos um
excelente final de ano e um próspero ano novo, encerrando os trabalhos
ordinários do CSE/JD/UFPR no ano de 2023; V.i - Nada mais havendo a tratar,
o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, eu, Jair dos Anjos,
secretário da sessão, lavrei a presente ata que foi lida, aprovada e vai assinada
eletronicamente.